49. *Aut extis pecudum . . . aut sortium . . . praedictione.*] “Quis,” quaerit Goerenzius, “qui haud alienus est ab accuratiore nostri lectione, haec (*extis pecudum*) tali in textu genuina putet, quum omnia ad verbum *praedictione* referenda sint? Nihil enim exta per se habere, unde quis moveatur.” Haec ille; fidenter satis: cujus potissimum ait Moserus non auctoritatem sed accuratam de hoc loco disputationem ad conjecturam Jos. Merceri *extispicum*, rationibus omnibus probe ponderatis, recipiendam se movisse. At neminem, opinor, movebit Goerenzii disputatio, qui modo ea inspexerit quae nos ad *N. D.* i. 5. contulimus, “Non enim tam auctores . . . quam *rationis momenta* quaerenda sunt.” Supervacanea ergo etiam Davisii conjectura, *aut exta pecudum . . . interpretantium*; etsi plane nihili sunt rationes, quibus in ista disputatione quam adeo accuratam Moserus praedicat, eam impugnat Goerenzius. Nam quod negat iste umquam *exta interpretari*, sed perpetuo usu *inspicere, consulere, dici*, en, quod mire ris, jam contulit Davisius exemplum infra ii. 12. Deinde quod quaerit idem, “quid sibi velit addita vox *pecudum*, quae ita constanter ab omnibus auctoribus omittatur ut valde dubitet an umquam sic adjecta reperiatur;” profecto aliquantum in-

terest, utrum quis de usu quotidiano dicat aliquem *exta* consuluisse, an contra de divinatione disertim scribere aggrediens, et jam primum varia divinationum genera recensens, rei ipsi potius satisfaciat dicatque *exta pecudum, aut monstra, aut fulgura interpretari*, quam brevitate vulgaris sermonis utatur.

50. *Eventa magis.*] Magis eventa respici, quam causas quaeri, oportere. Nempe hoc dicit Quintus: si eventa rerum divinationem comprobent, non ideo hanc improbandam esse quia causas rerum assequi non possimus.

51. *Exin significatio est eventis animadversa et notata.*] Vulgati *et in significatione eventus*. Legendum censuit Davisius *exin significationes eventis animadversae et notatae*; sed nihil opus est plurali. Bene autem contulit Hottinger. c. 33. infra, “Quae . . . *eventis animadversa ac notata* sunt.”

52. *Excipiente memoria.*] Historia. *Cic. in Bruto* c. 3. extr., “Quo (libro) iste omnem rerum *memoriam* breviter . . . complexus est.” *Gell.* iv. 6., “Ita in veteribus *memoriis* scriptum legimus.”

53. *Prodendisque monumentis.*] Interpretatur Moserus, *cum monumenta produntur*, conferens ii. 72., “Nec vero superstitione *tollenda* religio tollitur.”

possit. Mirari licet, quae sint animadversa a medicis herbarum genera, quae radicum, ad morsus bestiarum, ad oculorum morbos, ad volnera: quorum⁵⁴ vim atque naturam ratio numquam explicavit; utilitate et ars est, et inventor probatus. Age, ea, quae, quamquam ex alio genere sunt, tamen divinationi sunt similiora, videamus.

Atque etiam ventos⁵⁵ praemonstrat saepe futuros
 Inflatum mare, quum subito penitusque tumescit,
 Saxaque cana, salis niveo spumata liquore,
 Tristificas certant Neptuno reddere voces:
 Aut densus stridor quum celso e vertice montis
 Ortus, adaugescit scopulorum saepe repulsus⁵⁶.

VIII. Atque his rerum praesensionibus Prognostica tua referta sunt. Quis igitur elicere causas praesensionum potest? etsi video Boëthum Stoicum esse conatum; qui hactenus aliquid egit, ut earum rationem rerum explicaret, quae in mari coelove fierent. Illa vero cur eveniant, quis probabiliter dixerit?

Rava fulix⁵⁷ itidem fugiens e gurgite ponti,
 Nuntiat horribilis clamans instare procellas,
 Haud modicos tremulo fundens e gutture cantus.
 Saepe etiam pertriste canit de pectore carmen,
 Et matutinis acredula vocibus instat,
 Vocibus instat⁵⁸, et assiduas jacit ore querelas,
 Quum primum gelidos rores aurora remittit.
 Fuscaque nonnumquam cursans per littora cornix
 Demersit caput, et fluctum cervice recepit.

IX. Videmus haec signa numquam fere mentientia⁵⁹; nec tamen, cur ita fiat, videmus.

54. *Quorum vim*—.] Horum autem—.

55. *Atque etiam ventos* etc.] Ex Arateis Ciceronis. Contulit Dav. *Virg. Ge.* i. 356. seqq.

56. *Scopulorum saepe repulsus*.] Contulit Hottinger. *Ovid. de Trist.* iv. 1. 81., "Si quem nondum *portarum saepe* receptum, Barbarus in campis repperit hostis." Male Davisius *repulsu*; qui perperam *saepe* pro adverbio accepit.

57. *Rava fulix itidem*.] Pulchre hanc lectionem eruit Camerarius, ex corruptissima scriptione *Rana fluxit idem*.

58. — *vocibus instat, Vocibus instat*.] Ita haud raro Poëtae a fine versus verba revocant: cf. *Ovid. Heroid.* xiii. 140., xv., 155.; *ejusd. Amor.* ii. 14. 39., et *Fast.* iv. 484.

59. *Numquam fere mentientia*.] Sic Harl. 2.; vulg. *ementientia*: sed illud jam ideo etiam edendum putavit Hottinger., quia *ementiri* sit falsi aliquid comminiscendo effingere; recte, opinor: cf. *N. D.* ii. 5. extr., "In quibus nihil umquam immensa et infinita vetustas *mentita* est." Nam, quod censet Moserus, *ementiri* pro simplici verbo usurpari, ejus exempla non mihi id persuadent.

Vos quoque signa videtis, aquaï dulcis alumnae,
 Quum clamore paratis inanis fundere voces,
 Absurdoque sono fontis et stagna cietis.

Quis est, qui ranunculos hoc videre suspicari possit? Sed inest mire⁶⁰ et ranunculis natura quaedam significans aliquid, per se ipsa satis certa, cognitioni autem hominum obscurior.

Mollipedesque boves spectantes lumina coeli,
 Naribus humiferum duxere ex aëre succum.

Non quaero, cur; quoniam, quid eveniat, intellego.

Jam vero semper viridis, semperque gravata
 Lentiscus triplici solita grandescere fetu,
 Ter fruges fundens, tria tempora monstrat arandi.

Nec⁶¹ hoc quidem quaero, cur haec arbor una ter floreat, aut

60. *Sed inest mire et ranunculis natura quaedam*—.] I. e. Sed mirum est ut inest etiam in ranunculis—. Conf. *Sallust. orat. Lepidi*, "Secundae res mire sunt vitii obtentui." Particulam autem et pro etiam utique (bona venia L. Vallae) 'acceperim. Ac vocavi interea veterum editionum lectionem, quam firmant etiam Harl. I. et 3. item Regius. (Harl. 2. nude, quomodo etiam ed. Marsi, *Sed inest in ran.*) Nam profecto absurde inde a Grutero in vulgatis legitur *Sed inest in rivis et ranunculis*; etsi potuit probare Jac. Gronovius, scilicet quasi Cicero naturam significantem unam atque eandem ranis attribuisset ac rivis quos ranae incolerent. Quod vero ex hac ipsa lectione in codd. reperta olim conjecit Victorius in *gyrinis*, non arbitrari potuisse Ciceronem etiam *gyrinis ἀδιαπλάστοις* vim divinandi tribuere: quam neque Aratus iis tribuit, sed τοῖς περᾶσι τῶν γυρίνων, nempe periphrasi poetica, id quod recte animadvertit Hottinger., *ranas* significans. Tamen Victorii sententiam amplexus est F. A. Wolfius, monens non magis ranulas a ranis differre, quam a ranulis gyrimos. Quod ut concedatur, tamen plane a re alienum erat, ut mihi quidem videtur, adeo curiose diversas ranarum aetates distinguere. Nam ne supra

quidem, ubi dixit Cicero, "Quis est qui videre *ranunculos* hoc suspicari possit?" *parvas ranas* dicere voluit, sed minutum et contentum ac ridiculum ranarum genus significare; quomodo etiam alibi diminutivis formis usus est, ut infra ii. 14., "Nam et *musculorum jejuscula* bruma dicuntur augeri, etc." Jam quod sibi satisfacit Pearcius legendo, *Sed inest in rivis etiam ranunculis*, merito huic objicit Moserus et solutae orationi minus aptam vocem et hoc in contextu otiosam; nihil enim ad rem facere, utrum *rauae* sint necne. Sed etiam in Rigleri emendatione, *Sed inest mira vis ranunculis et natura quaedam significans aliquid*, quam, palmariam dicens, recepit Moserus, nimia fit lectio loci et cumulatio omnino quam res ipsa postulabat. Adde quod in eadem ordo verborum merito non placuit Orellio. Reliqui vero nihil probabile afferunt: nam quod legendum censet Ernestius, *sed inest nimirum*, sane commoda satis lectio foret, sed nimis longe a codicum vestigiis recedit. Ad quae sic possis propius accedere: *Sed inest, ne mireris, et ranunculis*, etc.

61. *Nec hoc quidem quaero*.] Recte nec, propter superius illud *Non quaero, cur*—; ne cum Davisio malles *ne*.

cur arandi maturitatem ad signum floris adcommodet⁶². Hoc sum contentus, quod, etiam si quo modo quidque fiat ignorem, quid fiat intellego. Pro omni igitur divinatione idem, quod pro rebus iis, quas commemoravi, respondebo.

X. Quid scammoniae radix ad purgandum, quid aristolochia⁶³ ad morsus serpentum possit, (quae nomen ex inventore reperit, rem ipsam inventor ex somnio) posse⁶⁴ video; quod satis est: cur possit, nescio. Sic ventorum et imbrium signa, quae dixi, rationem quam habeant, non satis perspicio: vim et eventum agnosco, scio, adprobo. Similiter, quid fissum in extis, quid fibra valeat, accipio: quae causa sit, nescio. Atque horum quidem plena vita est: extis enim omnes fere utimur⁶⁵. Quid? de fulgurum vi dubitare num possumus? Nonne quum multa alia mirabilia, tum illud in primis? quum Summanus in fastigio Jovis Optimi Maximi, qui tum erat fictilis, e coelo ictus esset, nec usquam ejus simulacri caput inveniretur; haruspices in Tiberim id depulsum esse dixerunt: idque inventum est eo loco, qui est ab haruspibus demonstratus.

XI. Sed quo potius utar aut auctore, aut teste, quam te? cujus edidici etiam versus, et lubenter quidem, quos in secundo Consulatu⁶⁶ Urania musa pronuntiat:

Principio aethero flammatus Juppiter igni
Vertitur, et totum conlustrat lumine mundum,
Menteque divina coelum terrasque petessit,
Quae penitus sensus hominum vitasque retentat,
Aetheris aeterni septa atque inclusa cavernis.
Et, si stellarum motus cursusque vagantis
Nosse velis, quae sint signorum in sede locatae,
(Quae verbo et falsis Graiorum vocibus errant,
Re vera certo lapsu spatiaque feruntur;)
Omnia jam cernes divina mente notata.
Nam primum astrorum volucris te consule motus,

62. *Cur . . . adcommodet.*] Monet Goerenz., Quintum sic loqui quasi lentiscus in causa sit, ut aretur, quum rustici arationem ad ejus florem accommodare solerent.

63. *Quid scammoniae radix . . . , quid aristolochiae.*] Harl. 2. *aristolochiae*, quam jam Lambini conjecturam frustra probavit Davisius: vide nos ad *N. D.* i. 5., "Non tam auctores in disputando, quam *rationis momenta* quaerenda sunt."

64. *Posse video, quod satis est.*] Ita codices et nostri quatuor, et omnes fere ubique: nam in vulgatis non legitur *τὸ posse*; in qua voce neg-

ligens epanalepsis agnoscenda est: nempe debebat Cicero potius *quid possit* scribere; sed post parenthesis, ut fit, ad *ἀνακλόουθον* deflexit oratio.